
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

Numero  142   Del  12-06-25  
 

 

VISTO l’art. 50 comma 7 del D.lgs. 18/8/2000 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali) ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza 
gli orari dei servizi pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
DATO ATTO che tra i servizi pubblici in parola si annoverano quelli didattici erogati 
dalle istituzioni scolastiche presenti nel territorio comunale; 
 
CONSIDERATO che in talune giornate dell’anno, in concomitanza di eventi di 
particolare interesse e coinvolgimento dei cittadini, l’attività amministrativa dell’ente 
volta a supportare la concreta e sicura realizzazione degli eventi medesimi, produce 
conseguenze dirette sull’attività di privati e istituzioni, ivi comprese le istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTO il calendario delle manifestazioni previste per i festeggiamenti in occasione del 
Santo Patrono, nel quale viene dettagliato il programma, con manifestazioni, spettacoli 
e conseguente notevole afflusso di pubblico lungo il percorso cittadino; 
 
ATTESO in particolare che nella giornata del 16 giugno 2025 avranno luogo 
nell’abitato di Trinità d’Agultu e Vignola eventi di spettacolo e manifestazioni 
collaterali, cui per consolidata e tradizionale consuetudine parteciperà una parte 
preponderante di cittadini; 
 
DATO ATTO altresì che nella medesima giornata: 
- la disciplina del traffico veicolare nei principali tratti viari del centro urbano sarà 
sottoposta a limitazioni, interruzioni e blocchi; 
- la Polizia Locale sarà impiegata, salvo emergenze, nelle operazioni preparatorie 
finalizzate alla predisposizione delle misure di pubblica sicurezza lungo il percorso e 
nelle aree di svolgimento delle manifestazioni per cui non potrà garantire l’ordinaria 
vigilanza presso gli edifici scolastici durante l’ingresso e l’uscita degli alunni; 
- che per le ragioni legate alla generale sicurezza urbana della circostanza, agli alunni, ai 
docenti, agli operatori scolastici e al personale amministrativo non può essere garantita 
l'attività di vigilanza ordinaria; 
 

Oggetto: Ordinanza Chiusura Scuola dell'Infanzia e sezione primavera  nella 
giornata del 16 giugno 2025. 

 



ORDINANZA DEL SINDACO n.142 del 12-06-2025 - Pag. 2 

RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni fattuali sopra rappresentate, disporre la 
sospensione  dell’attività didattica della Scuole dell’Infanzia, e Sezione Primavera di 
Trinità d’Agultu e Vignola al fine di consentire agli alunni di raggiungere senza disagi e 
ritardi le proprie abitazioni con gli ordinari mezzi di trasporto scolastico e/o privato; 
 
TENUTO CONTO delle esigenze legate all'attuazione dei nuovi strumenti di tutela 
della sicurezza urbana introdotti in particolare dal D.L. n.14/2017 convertito con 
modificazioni dalla L. 18/4/2017, n.48; 
 
RITENUTO quindi che per tutte le motivazioni sopra rappresentate si renda necessaria 
la chiusura delle scuole e la SOSPENSIONE delle lezioni come indicato nel calendario 
che segue: 
 -lunedì 16 giugno, chiusura per l’intera giornata con conseguente sospensione delle 
attività didattiche, amministrative e del personale ATA; 
 
VISTO l'art. 139 del Dlgs. 112/98;  
 
VISTO il T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000, in particolare l'art.50; 
 
 Per quanto sopra riportato, 

 
ORDINA 

 
La CHIUSURA e la SOSPENSIONE delle lezioni  per la scuola dell’Infanzia  e 
la Sezione Primavera come indicato nel calendario che segue per il giorno 
16/06/2025 con conseguente sospensione delle attività didattiche, amministrative e del 
personale ATA; 
 
 
 
Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante affissione di apposito 
avviso nel sito web dell’Ente. 

 
DISPONE  

 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale per il tempo 
stabilito dalla legge e la pubblicazione sul sito istituzionale di questo Comune di Trinità 
d’Agultu e Vignola affinché ne abbia ampia diffusione; 
 
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
 
- alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Badesi; 
 
- Responsabili delle scuole interessate; 

- al Comando di Polizia Locale; 

- alle Forze dell'ordine pubblico; 

 
 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nel termine di 60 giorni dalla 
data di notifica/pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (L. 06/12/1971 n. 



ORDINANZA DEL SINDACO n.142 del 12-06-2025 - Pag. 3 

1034) o in via alternativa al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 
dalla data di notifica/pubblicazione (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 
 
 
 IL Sindaco 
 Sig. Carta Giampiero 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 


